Ad primum ergo dicendum, quod Philosophus in 8 Ethic. non negat amicitiam esse virtutem; sed dicit, quod est virtus, vel cum virtute. Posset enim dici, quod est virtus moralis circa operationes, quæ sunt ad alium, sub alia tamen ratione, quam justitia. Nam justitia est circa operationes, quæ sunt ad alium sub ratione debiti legalis. Amicitia autem sub ratione beneficii cuiusdam debiti amicalis et moralis; vel magis sub ratione beneficii gratuiti, ut patet per Philosophum in 8 Ethic. Potest tamen dici, quod non est virtus per se ab aliis distincta. Non enim habet rationem laudabilis et honesti nisi ex objecto, secundum scilicet quod fundatur super honestatem virtutis. Quod patet ex hoc, quod non qualibet amicitia habet rationem laudabilis, et honesti, sicut patet in amicitia delectabilis, et utilis. Unde amicitia virtuosa magis est quod consequens ad virtutem, quam sit virtus. Nec est simile de charitate, quæ non fundatur principaliter super virtutem humanam, sed super bonitatem divinam.

Ad secundum dicendum, quod ejusdem virtutis est diligere aliquem, et gaudere de illo. Nam gaudium amorem consequitur, ut supra habitum est, cum de passionibus ageretur. Et ideo magis ponitur virtus amor, quam gaudium, quod est amoris effectus. Ultimum autem quod ponitur in ratione virtutis, non importat ordinem effectus, sed magis ordinem excessus cuiusdam, sicut centum libras excedunt quadraginta.

Ad tertium dicendum: Omne accidens secundum suam esse est inferior substantia, quia substantia est eis per se, accidens autem in alio. Sed secundum rationem suæ spe-

que, ut videtur quodam, quod causatur ex principiis subjecti- est, ut videtur subiecto, sicut effectus causa. Accidens autem quod causatur ex participatione alicuius superioris nature, est dignius subiecto, in quantum est, si alicuius superioris nature, sicut lux diaphano. Et hoc modo charitas est dignior anima, in quantum est participatio quedam Spiritus sancti.

Conclusio est affirmativa.

#### ARTICULUS IV.

*Utrum charitas sit virtus specialis.*

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod charitas non sit virtus specialis. Dicit enim Hieron. (ut breviter omnem virtutis definitionem complectatur) Virtus est charitas, qua diligitur deus et proximus. Et Augustinus dicit in lib. de moribus Ecclesia, quod virtus est ordo amoris. Sed nulla virtus specialis ponitur in diffinitione virtutis communis. Ergo charitas non est specialis virtus.

Præterea: Illi quod se extendit ad opera omnium virtutum, non potest esse specialis virtus. Sed charitas se extendit ad opera omnium virtutum, secundum illud I ad Corinth. 13: Charitas patiens est, benigna est, etc. Extendit enim se ad omnia opera humana, secundum illud I ad Corinth. ult.: Omnia opera vestra in charitate sunt. Ergo charitas non est specialis virtus.

Præterea: Præcepta legis respondent actibus virtutum. Sed Augustinus in lib. de perfectione humane justitie, dicit quod generalis iussio est, Diliges; et generalis prohibitio, Non commiseris. Ergo charitas est generalis virtus.

Præterea: Nullum generale commutatur specialiter. Sed charitas commutatur speciali virtutibus, scilicet spei et fidei, secundum illud I ad Corinth. 13: Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria hæc. Ergo charitas est specialis virtus.

Respondetur dicendum, quod actus et habitus specificantur per objecta, ut ex supra dictis patet. Proprium autem objectum amoris est bonum, ut supra habitum est. Et ideo ubi est specialis ratio boni, ibi est specialis ratio amoris. Bonum autem divinum in quantum est beatitudinis objectum, habet specialem rationem boni. Et ideo amor charitatis, qui est amor huius boni, est specialis amor. Unde et charitas est specialis virtus.

Ad primum ergo dicendum, quod charitas ponitur in diffinitione omnis virtutis, non quia sit essentialiter omnis virtus, sed quia dependet ab ea æqualiter omnes virtutes, ut infra dicitur. Sicut etiam prudentia ponitur in diffinitione virtutis moralium, ut patet in 2 et 6 Ethic. eo quod virtutes morales dependent a prudentia.

Ad secundum dicendum, quod virtus, vel ars, ad quam pertinet finis ultimus, imperat virtutibus vel artibus, ad quas pertinent alii fines secundarii; sicut militaris imperat equitibus, ut dicitur in 1 Ethic. Et ideo quia charitas habet pro objecto nisi suum finem humane vite, scilicet beatitudinem a deo, non extenditur ad actus totius humane vite per modum imperii, non quasi immediate eliciens omnes actus virtutum.

Ad tertium dicendum, quod præceptum de diligendo, dicitur esse iussio generalis, quia ad hoc reducuntur omnia alia præcepta sicut ad finem, secundum illud I ad Timoth. 1: Fialis præcepti charitas est.

Conclusio est affirmativa.

Doctrinam quam D. Thom. proponit in his duobus articulis, et in sequentibus usque ad finem quæstionis inclusive, explicandam reservamus in disp. 7. ubi commodiorem sedem habet juxta ordinem hujus Tractatus.

## DISPUTATIO I.

*De possibilitate, et existentia charitatis in ratione supernaturalis, et strictæ amicitie hominis ad Deum.*

Quamvis absoluta charitatis existentia constet liquido ex Apostolo 1 ad Corinth. 13, Trident. sess. 6, cap. 7, D. Thom. et ejus Interpretibus 1, 2, quæst. 62, non tamen ex eisdem locis præcipue habetur, possibile esse veram amicitiam inter Deum et homines, illiusque rationem competere prædictæ virtuti charitatis; sed utrumque manet difficultatibus obnoxium, quas non facile superabimus. Quare cum alias prima cujuslibet scientiæ disputatio eo tendere et collineare debeat, ut an est sui subjecti formalis examinet, nisi illud aliunde supponat exploratum; ideo in hoc Tractatu, in quo virtutem charitatis sub ratione amicitie hominis ad Deum per se primo respicimus, hujus dilectionis possibilitati et existentie examinandis primam disputationem merito dedicamus.

### DUBIUM I.

*Utrum sit possibilis supernaturalis, ac stricta amicitia inter Deum et homines?*

Nequit proposita difficultas convenienter expediri, quin prius amicitie quidditatem, passionem, et species agnoscamus. Quapropter ex pluribus, quæ de hac materia scribunt Aristot. 8, et 9 Ethic. D. Thom. *ibidem*, Tullius in *Lælio*, et alii plures, Arist. Tullius, nonnulla oportet modo prælibare.

### § I.

*Amicitie diffinitio, illiusque species explicantur.*

1. Amicitia ergo (ut communiter diffinitur) est mutæ benevolentie amor in alicuius boni communicatione fundatus. Quæ diffinitio tria exprimit ad veram amicitiam necessaria. Primum est benevolentia, quæ ex sua formali ratione dicit velle bonum alicui personæ propter ipsam; ad irrationalia quippe non extenditur. Secundum est dilectio, quæ supra benevolentiam addit unionem

nem amantis ad amatum, ita ut amans reputet amatum quasi idem sibi. Tertium est, quod prædictus benevolentiae amor sit mutuus, manifestus, et super alicujus boni communione fundatus. Ad amicitiam quippe necessaria est redamatio non latens; nam amicus dicitur quasi amans amatus, sive alteri amicus. Mutuus autem benevolentiae amor persistere nequit, nisi fundetur in alicujus boni communicatione, vel societate. Unde tria hæc, quæ modo exposuimus, requiruntur et sufficiunt ad veram et strictam amicitiam.

2. Cujus multiplex est divisio; nam primo dividitur ex parte objecti, sive finis, in amicitiam honesti, utilis et delectabilis. Cujus partitionis sufficientiam probat Philosophus 8 *Ethic. lect. 2*, ex eo quod amicitia dicitur per respectum ad objectum amabile, seu amicabile: amabile autem coincidit cum bono; ut enim ibi tradit Aristot. *Amabile bonum, unicuique autem proprium*: sed bonum dividitur adæquate in utile, honestum, et delectabile: ergo amicitia adæquate dividenda est ex parte objecti in utilem, honestam, et delectabilem.

Amicitia utilis illa dicitur, quæ vult bonum amico, non quidem gratia ipsius, sed propter utilitatem amantis, quam respicit ut finem. Hæc enim amicitia illiberalis est, et quæstuarium, ob idque frequenter invenitur inter mercatores, qui solius utilitatis gratia, quam unus assequitur ex negotiatione alterius, amicitiam ineunt, illiusque obsequia sibi impendant. Amicitia vero delectabilis appellatur illa, in qua etiam amans non diligit amatum, nisi in quantum est sibi delectabile, et propter voluptatem, quam ex illius communicatione capit. Unde hæc amicitiae species maxime familiaris est juvenibus; hi enim cum non sequantur iudicium rationis, sed inclinationem passionum, delectationem sensuum prosecutionant, et voluptates corporeas ardentem aucupantur. Amicitia autem honesti illa est, quæ fundatur super communicatione, et similitudine in bono virtutis, et per quam amans vult bona amico gratia ipsius, vel propter ipsum sicut finem.

3. Unde quia solum bonum honestum est bonum simpliciter naturæ intellectivæ, firmumque de se, et stabile; idcirco sola amicitia honesti est amicitia absolute et simpliciter, alia vero duæ secundum quid tantum, et per analogiam ad illam, quatenus scilicet participant aliquid tum de con-

ceptu benevolentiae quam includit amicitia virtutis, tum etiam utilitatis et delectationis, quibus prædicta amicitia abundat. Quamvis enim virtuosus non quaerat in amico delectationem, aut utilitatem propriam, illas tamen abunde consequitur, quia nihil utilius, ac delectabilius est veris amicis, ut probant Philosophi loco citato, et D. Aug. *August. lib. de amicitia*.

Quæ dividitur secundo ratione communicationis quam supponit, in naturalem, domesticam, civilem, et divinam, ad quas reducuntur plures alia. Naturalis est velut insita consanguineis, fundatur enim super communicatione naturæ, quæ per generationem traducitur. Domestica est propria illorum, qui sub unius patrisfamilias providentia in eadem domo convivunt, et in domesticis communicant officiis. Civilis seu politica amplectitur oppidanos, seu concives; nam sicut inter milites est amicitia ratione societatis, et communicationis militiæ; inter eruditos ratione communicationis in doctrina: ita etiam potest esse inter illos, qui communicant in unius loci habitatione, et operibus civilibus. Divinæ vero amicitiae nomine intelligitur charitas, quæ, ut intra constabit, est vera amicitia inter Deum et homines, fundata in communicatione donorum supernaturalium, præsertim gloriæ, ad quam per gratiam coaptamur.

4. Denique amicitia alia est æqualitatis, quæ idcirco hoc sibi nomen vindicat, quia petit ad sui consistentiam æqualitatem cum personarum; tum etiam, et maxime obsequiorum, quæ sibi debent rependere invicem amici: alia vero excellentia, qualis invenitur inter patrem, et filios, maritum et uxorem, Principem et subditos. Et hujusmodi amicitia non exposcit æqualitatem personarum, aut obsequiorum, sed illorum dumtaxat proportionem; non enim eadem sibi præstare debent parentes et filii, subditus et Princeps; sed æqualia secundum proportionem ad personas. Unde cum Rex impendit subditis curam, providentiam, et alia dona, subditi vero retribuunt ei honoris, gratitudinis, et obedientiæ obsequium, salvari potest inter illos stricta amicitia excellentiæ. Quæ non est eadem specifice inferioris personæ ad personam superiorem, sive excellentem, et hujus ad illam; sed diversa, ut ex Philosopho advertit D. Thom. 8 *Ethic. lect. 7*.

Utrum autem amicitia naturalis simpli-

Uterior  
divisio.

D. Tho.

citer dicta, qualis est amicitia honesti, tam æqualitatis, quam excellentiæ, sit specialis virtus? Non definiuit Philosophus, et adhuc sub lite res est. Dici potest pro nunc, et quidem satis probabiliter, quod est specialis virtus moralis, et pars potestativa justitiæ, quæ reddit unicuique amorem. Sicut enim benefactori ratione beneficii præstiti debita est ex decencia aliqua gratiarum retributio; ita qui sapientia, virtute, sanguine, aut simili bono excellit, et nobiscum communicat, jus habet, ut speciali benevolentia a nobis diligatur; quoniam omnes illarum dotes dignæ sunt speciali amore. Unde sicut ad satisfaciendum debito orto ex beneficiis acceptis, ponitur specialis virtus moralis, scilicet gratitudo, quæ est potentialis pars justitiæ; ita pro solutione juris ad specialem benevolentiam amorem fundati in communi bono doctrino, virtutis, consanguinitatis, etc. constituenda est specialis virtus moralis, quam dicimus amicitiam. Sed de hoc infra fusius agemus *disp. 7, num. 4.*

Amicitia proprietates.

Circa proprietates autem veræ et perfectæ amicitia, uti præcipue est illa, quam laudabilem morum, studiorumque similitudo conglutinat, late diffunditur calamus Scriptorum. Omnes tamen possunt ad quatuor revocari. *Prima* est, ut amicus amico gaudenti congaudeat, dolenti condoleat, eique animi consilia, et pectoris secreta confidat. *Secunda*, ut amicus familiaribus amici colloquiis delectetur, præsentiam suspiret; illum tamen ita veneretur, ut in illius conspectu nihil indecens agere, aut loqui præsumat. *Tertia*, ut omnia amicorum bona sint communia, sibi que in necessitatibus, si forte occurrerint, sponte subveniant. *Quarta* denique, et quæ omnes alias complecti videtur, ut amans habeat se in omnibus ad amicum sicut ad seipsum; quia amicitia est virtus, quæ eo dilectionis, ac dulcedinis fœdere amicos conjungit, ut ex eis cor unum, et animam unam efficiat. Sed de his, alrisque ad hanc materiam spectantibus videri possunt Authores supra citati; nobis enim satis fuerit nonnulla breviter prælibasse pro decisione præsentis questionis, quæ intelligenda est de amicitia excellentiæ; nam æqualitatis amicitia extra dubium est, quod non possit competere Deo erga creaturas.

## § II.

*Catholica sententia elucidatur.*

5. Dicendum ergo est, possibilem esse inter Deum, et homines veram, strictamque, ac supernaturalem amicitiam. Hæc assertio est adeo communis, et certa, ut nonnulli eam censeant de fide. Quam docet D. Thom. 1 p. *quæst. 20, art. 2 ad 3, et in 3, dist. 23, quæst. 1, art. 1 ad 2, et in præsentibus art. 1, ubi Cajet et Bannez, Arauxo concl. 1 et 2, Joan. a S. Thom. disp. 14, dub. 1, Gonet. disp. 10, art. 1, Ferre quæst. 1, § 1, Labat disp. 3, dub. 1, § 1, N. Philipp. a SS. Trin. disp. 11, dub. 1, Lorca disp. 2, Valentia disp. 3, quæst. 1, punct. 2, Suarez disp. 3, Sect. 2, Vasquez lib. 1, de adorat. disp. 6, cap. 2, Granad. controvers. 3, de charit. disp. 3, sect. 1, et alii plures.*

Probatur primo testimonio Sacrae Scriptura, in quibus perspicue continetur. Hujusmodi sunt illud Psal. 12: *Nimis honorati sunt amici tui Deus.* Et illud Sapient. 7: *In finitus thesaurus est hominibus, quo qui usi sunt, participes facti sunt amicitia Dei.* Et Cant. 2: *Surge, propra amica mea.* Et cap. 5: *Ipse est amicus meus, filia Jerusalem.* Et Joan. 15: *Vos amici mei estis.* Et Luc. 12: *Dico autem vobis amicis meis.* Et alia plura, quæ intelligenda sunt de vera, et propria amicitia: tum quia verba Sacrae Scriptura accipi debent in sensu proprio, et rigoroso, quoties ex hac intelligentia nullum sequitur inconveniens, ut tradit D. August. ab omnibus receptus: nullum autem apparet inconveniens in eo quod de propria, et stricta amicitia intelligantur. Tum etiam, quia hoc pacto ea interpretantur communiter SS. Patres. D. Hilarius in *Ps. 13.* D. August. *tract. 85, in Joan.* D. Ambrosius *lib. 2 Epistolar. epist. 7,* D. Bernard. *in Cant.* et plures alii, a quorum sensu non licet abscedere.

Deinde suadetur eadem assertio ratione; nam amicitia proprie dicta, ut modo vidimus, est mutua benevolentia amor in peculiari quadam communione fundatus: sed inter Deum et homines possibilis est mutua benevolentia amor fundatus super communione perfectissimi boni, scilicet beatitudinis, qua Deus est in seipso summe felix: ergo et supernaturalis, strictaque amicitia. Major, et consequentia constant. Minor autem suadetur primo, quia non repugnat, ut Deus et homines communicent in superna-

turali

turali bono æternæ beatitudinis; nulla enim apparet hujus communicationis implicatio quia, ut ostendunt ex fide Theologi in materia de visione, possibilis est visio intellectiva, qua homines intueantur Deum prout est in se, et in formali ejus beatitudine participative communicent. Omnis autem peculiaris boni communicatio nata est parere mutuum benevolentiam amorem inter eos, qui in illo communicant; similitudo quippe gignit amicitiam, ut docet Phil. 8 *Ethic. lect. 1*, et constat experientia; virtuosius namque facile inter se amantur, quia communicant in bono virtutis: milites sunt inter se amici propter communionem et societatem in militia, et sic de aliis.

Secundo, quia homines justis possunt velle, et de facto volunt Deo, quia Deus est, et propter ipsum maxima bona, cum intrinseca, ut eum esse, qualis est, justum, omnipotentem, etc. in hoc enim summam complacentiam habent: tum extrinseca. ut quod ab omnibus adoretur et colatur. Deus item vult ipsis justis supernaturalia bona tam gratiæ, quam gloriæ, non quidem ex concupiscentia ad utilitatem, vel delectationem, quas ex illis capiat, utrumque enim summæ Dei felicitati repugnat; sed ex benevolentia ad ipsos, qua diligentes se diligunt, ut dicitur *Parabolar. 8*. Est igitur inter ipsum, et homines mutua benevolentia amor, qui cum fundetur alias in communionem perfectissimi, et supernaturalis boni, scilicet beatitudinis, quam Deus ut author supernaturalis imperitur justis in via per gratiam, in patria per gloriam, ut modo vidimus, non potest constituere inter ipsos perfectam, et supernaturalem amicitiam.

Confirmatur primo. Inter Patrem, et filios adoptivos intercedit propria, et perfecta excellentiæ amicitia, eo quod adoptio imitatur naturalem filiationem, quæ prædictam dilectionem inducit: sed possibile est, quod Deus ut author supernaturalis eligat homines in filios adoptivos, quia et de facto plures sic elegit, conferendo eis supernaturalem gratiam adoptionis, qua clamamus, *Abba Pater*, participamusque ipsam naturam divinam, et acquirimus jus ad gloriæ hæreditatem: ergo possibilis est inter Deum, et homines supernaturalis, et perfecta excellentiæ amicitia. Major et consequentia non indiget probatione: minor vero quoad primam illius partem suadetur perspicue, tum ex secunda, quæ constat ex

feri. Et I ad Corinth. 1: *Fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem filii ejus.* ad Corinth. 1. Et Rom. 8: *Ipse Spiritus Sanctus testimonium reddit spiritui nostro quod sumus filii Dei:* Ad Rom. 8. et aliis hujusmodi. Tum etiam, quia nulla adduci potest implicationis ratio in eo quod Deus eligat homines in filios adoptivos, eosque proinde ad suæ naturæ consortium admittat, cum id sit opus insignis liberalitatis, quæ divinam bonitatem maxime decet. Videantur quæ diximus *tract. 14, disp. 4, dub. 2, § 2.*

Confirmatur secundo. Inter sponso adest propria, et strictissima excellentiæ amicitia, ut quæ fundatur in maxima unione: sed animæ rationales possunt ad hanc gratiam, et societatem elevari, ut Deo sicut sponso intime copulentur: illarum igitur ad ipsum Deum possibilis est propria, et stricta excellentiæ amicitia. Minor, quæ sola indiget probatione, suadetur. Tum ex non repugnanti prædictæ unionis. Tum etiam, quia ab actu ad potentiam optima est consequentia: constat autem ex sacris Litteris Deum uniri de facto animabus justis ut sponsum sponsabus, cum quibus contrahit mysticum, et spirituale matrimonium, in hac quidem vita inchoatum per fidem et charitatem, quasi per verba de futuro; in patria vero per visionem, et præsentiam consummatum. Id enim non obscure ostendunt verba illa *Osee 2: Sponsus te mihi in fide.* Et *Apo. Osee 2. calyp. 19: Gaudeamus, et exultemus, quia venerunt nuptiæ agni, et uxor ejus præparavit se.* Et alia plura hujusmodi, necnon et omnis scena dramatica libri Canticorum, quam de Christo et fidelium animabus, quibus ille ut sponsabus per verum, et mysticum matrimonium conjungitur, intelligunt communiter SS. Patres, quibus subscribunt Theologi videndi super hac re 1, 2, q. 4. Apoc. 19.

### § III.

*Communis objectio, et recentiorum solutio.*

6. Contra hanc tamen assertionem est communis objectio, cui oportet satisfieri antequam sententiam contrariam, illiusque fundamenta proponamus. Objicies ergo: nam Dei ad creaturas non potest esse benevolentia amor: ergo nec amicitia. Consequentia liquet, et antecedens probatur; quia objectum motivum amoris benevolentia debet esse bonum, quod alteri volumus, sive potius ipsa persona amici, cui illud volumus; nam

can. 1. illo Joan: 1: *Dedit eis potestatem filios Dei*

benevolentia, ut supra vidimus, dicit ex sua formali ratione velle bonum alicui propter ipsam; hinc enim ab amore concupiscentie distinguitur, quæ non vult bonum amato propter ipsum, sed propter amantem. Constat autem, quod nullum bonum creatum potest esse objectum motivum actus divini, et increati: tum quia objectum motivum actus coincidit cum objecto primario, et specificativo, quod respectu divinæ voluntatis, et actuum illius non potest esse aliquid creatum, sed solum divina bonitas, ut docent communiter Theologi 1 p. q. 19, art. 1. Tum etiam, quia objectum motivum alicujus actus est vera illius causa finalis, utpote cujus proprium est movere: implicat autem quod actus divini, et increati sit causa finalis, vel alia quælibet.

Quantum  
Solutio.  
Lorca.  
A're  
Torres.  
Gomez.  
Hurtado  
I. scilicet.

Huic objectioni occurrunt Lorca in *præsenti*, disp. 2, num 9, Alarcon 2 p. tract. 3, Torres in hac 2, 2, disputat. 66. dub. 2, Cossineh disp. 21, dub. 8, Hurtado disp. 121, sect. 6, subsect. 1, Lessius de *justitia et jure* cap. 36, dub. 3, et alii, concessa majori, negando minorem. Ad cujus probationes respondent non esse inconveniens, quod aliquis actus liber divinæ voluntatis adæquate acceptus, vel saltem inadæquate secundum aliquam sui formalitatem, desumat speciem ab objecto creato, illudque respiciat ut proprium motivum, et finem primum, sive proximum, sive etiam ultimum, non quidem privative, sed præcisive, id est in quo, quantum est ex suis meritis et formali ratione, sistat.

Refel-  
titur.

Cæterum hæc solutio sustineri nequit. Tum quia finis, sive proximus, sive ultimus alicujus actus est vera causa illius: implicat autem, quod aliqua entitas creata sit vera causa actus divini, vel formalitatis intrinsicæ illius; quia cum hujusmodi actus adæquate acceptus sit ens a se, repugnat ei omnino dependentiæ imperfectio, quæ essentialis est omni enti habenti causam, in quantum hujusmodi. Tum etiam, quia objectum primum, et motivum tribuit speciem actui, ad quem movet; repugnat autem, quod actus internus divinæ voluntatis mutuetur adæquate, vel inadæquate speciem ab objecto realiter a se distincto, quale est bonum creatum ob dependentiam, quæ essentialiter in hac specificatione includitur. Implicat enim, quod actus desumat speciem ab objecto realiter a se distincto, et quod non dependeat intrinsicè ab illo sicut a causa formali extrinseca; quoniam specificari formaliter ab

alio, nihil aliud est, quam ab illo sicut a forma dependere, eique ut causæ formanti, et exemplanti commensurari. Tum præterea, qui ab eo quivis actus delibat suam perfectionem, a quo speciem sortitur; quoniam sicut unitas, et multitudo, ita perfectio, et imperfectio rei speciem consequuntur: sed actus divinus non potest desumere suam perfectionem sive totaliter, sive partialiter ab objecto creato, ut ex se liquet: ergo nec speciem, ut male astruit hæc solutio. Tum denique, quia in voluntate divina nulla inordinatio potest cadere; caderet autem, si Deus vellet bonum creaturæ propter ipsam, sicut propter finem in quo præcisive sisteret, ut astruunt Lessius, Torr. et Hurt. quoniam talis actus esset contrarius rectæ rationi; hæc enim dicit, ut Deus omnia velit propter se sicut propter ultimum finem.

Quæ argumenta etiam probant, quod bonum creatum esse non potest objectum motivum, seu primum amoris Dei erga homines quantum ad terminationem illius activam (quæ est solutio Arrubalis 1 p. disp. 54, cap. 4, et Martinez de Ripalda. in *præsenti*, disp. 31, sect. 1.) Tum quia terminatio activa actus divini non distinguitur ab intrinseca entitate illius; quare sicut hæc non potest habere pro objecto motivo, et primum aliquid creatum, ita neque illa. Tum etiam, quia objectum specificativum, sive primum, et motivum divinæ voluntatis liberæ, tam secundum entitatem, quam secundum extensionem, et terminationem activam ad creaturas, est immensa bonitas essentialis Dei, non vero aliquid creatum, ut ex D. Thom. 1 p. quæst. D. Th. 19, art. 2, et in 1, dist. 41, art. 3, ostendimus tom. 1, tract. 4, disp. 3, dub. 2, ad quem locum remittimus lectorem.

7. Contra tamen instant recentiores; Replie-  
nam plures actus Dei habent pro objecto primario, specificativoque, ac motivo aliquid creatum, in communiore sententia Theologorum: ergo non recte doctrinam ab ipsis modo traditam inficiamur. Consequentia liquet, antecedens vero probant primo: quia in Deo est complacentia boni creati; complacentia autem cum supponat suum objectum, illudque attingat in seipso, non potest non ab eo speciem mutuare. Secundo, quia Deo odio sunt iniquitas, et peccatum: constat autem iniquitatem esse objectum motivum, et formale odii in quantum odium est. Tertio, quia objectum specificativum

Lessius  
Torre  
Hurtado

Arrub  
Martín  
Ripalda

specificativum omnipotentiae divinae non est aliquid increatum, sed ens producibile in communi. *Quarto*, et ultimo, quia actus divinae voluntatis ex natura sua est infinitus, et independens a creaturis: ergo sive ab illis moveatur, et speciem capiat, sive non, nullam inde imperfectionem contrahet, sed permanebit semper cum propria perfectione, et independentia naturalibus.

Hæc tamen parum urgent. Respondetur enim negando antecedens; nam opposita sententia communior est inter Theologos, quam docent cum D. Thom. ejus discipuli *1 part. quæst. 19, art. 2.* Ad primam autem instantiam in contrarium dicendum, quod sicut cognitio, qua Deus attingit creaturas possibles; præsupponit illas, et tamen non desumit ab eis speciem, sed a divina essentia: ita licet actus; quo ipse Deus complacet sibi in bono creato, præsupponat illud, ob id tamen non debet ab eo speciem capere, sed stat optime, quod eam desumat ab essentia divina. Et ratio est eadem utrobique, quia nimirum actus non debet mutuari speciem ab omni objecto, quod præsupponit, et in seipso attingit; sed a primario tantum: sola autem essentia Dei potest esse objectum primum, et motivum actus divini terminati ad creaturas, ut loco supra citato ostendimus.

Ad secundam respondetur, Deum moveri a propria bonitate, quam impense diligit, ad fugienda et detestanda omnia mala illi contraria, qualia sunt error, et iniquitas: unde malitia peccati solum se habet ut objectum secundarium, et pure terminativum actus divini detestativi illius, utpote in quo actu denominatio primaria, et essentialis est amoris erga divinam essentiam; secundaria vero, et quasi accidentalis, displicentiæ, et odii in peccatum.

Ad tertiam instantiam negatur antecedens; nam objectum specificativum omnipotentiae est essentia divina, quatenus ratio omnis producibilis; creaturæ vero possibles solumcom parantur ad illam ut objectum connaturale secundarium, cum quo omnipotentia ita connectitur, ut non possit absque illo esse, aut intelligi, ut ostendimus loco citato, *disp. 7, a. n. 62.*

Ad ultimam probationem negatur consequentia, quoniam ex antecedenti potius sequitur quod actus divinus non possit habere pro objecto motivo, aut specificativo aliquid creatum: quia si hoc pacto se ha-

*Salmant. Curs. theolog. tom. XII.*

beret ad aliquam creaturam, eo ipso dependeret realiter ab illa, et non dependeret: quæ contradictionem implicant. Non dependeret quidem, quia est divinus; dependeret vero, quia non stat aliquid præter divinam bonitatem esse specificativum volitionis divinae, quin sit vera causa formalis, et finalis illius, influatque in eam dependentiam. Nam supposito, quod aliquid sit ratio motiva, vel specificativa alterius, non aliunde impediri potest vera causalitas, et dependentia, nisi ex defectu realis distinctionis inter ipsa, ut contingit in divinis: quam distinctionem perspicuum est non deficere, sed adesse inter Deum, et creaturas.

## § IV.

*Legitima objectionis solutio.*

8. Quocirca recentiorum solutionibus re-  
jectis, ut veram et legitimam tradamus, <sup>Præmit-  
tenda  
pro solu-  
tione.</sup> animadvertendum est primo, quod in actu dilectionis Dei erga rationales creaturas distinguere debemus ipsam entitatem, et terminationem activam actus divini, quæ infinita est, et increata; et ipsa bona creaturæ volita, quæ finita sunt, et temporalia.

Secundo nota, quod licet rationalis creatura non possit esse motivum, sive finis actus divini; bene tamen naturalis, vel supernaturalis boni, quæ Deus per prædictum actum illi confert; nam cum hujusmodi bona sint creata, nihil vetat quominus ordinentur ad creaturam rationalem sicut ad proximum finem.

Observe denique de ratione benevolentiae non esse, quod persona amata sit finis actus, quo ei bonum appetimus; sufficit enim, quod ex vi prædicti actus constituatur in esse finis boni eidem voliti. Tum quia ex hoc satis salvatur, quod amans velit amato bonum propter ipsum, in quo propria benevolentiae ratio consistit. Tum etiam, quia proximus, intrinsecus, et indispensabilis finis actus amicitiae est rectitudo moralis, quæ in dilectione liberali amici invenitur, ut colligitur ex D. Thom. *in 2, distinct. 23, art. 2, et in hac 2, q. 113, art. 7.*

Ex his facilis est solutio ad objectionem; <sup>Legi-  
tima res-  
ponso.</sup> negatur enim antecedens, ad cujus probationem sic potest in forma occurri: *objectum motivum amoris benevolentiae debet esse persona amici, distinguo majorem; ex parte*

actus, vel boni voliti, concedo majorem, quantum ad entitatem, vel terminationem activam actus determinate, nego majorem. *Sed creatura rationalis non potest esse obiectum motivum, sive finis actus divini, distinguo minorem; quantum ad illius entitatem, vel terminationem activam, concedo minorem; ex parte boni voliti, subdistinguo minorem; loquendo de fine ultimo, concedo minorem; si sermo sit de fine proximo, nego minorem, et consequentiam.* Quia ut Dei ad creaturas rationales sit strictæ benevolentiae amor, sufficit quod ex vi divinæ volitionis constituantur prædictæ creaturæ in esse motivi, et finis proximi boni eis communicati per illam: quoniam ex hoc præcise salvatur, quod Deus velit bona hominibus propter ipsos sicut propter finem; quod dumtaxat benevolentiae amor exquirat. Videatur D. Thom. in 2, distinct. 26, artic. 1.

D. Tho.

Replicat.

9. Nec refert, si contra hanc solutionem objicias primo, quod juxta illam actus, quo Deus vult hominibus aliqua bona, non sistit in illis adhuc ex parte boni voliti, sed eos ordinat indispensabiliter ad ipsum Deum sicut ad ultimum finem: ergo nec est, neque esse potest amor amicitiae. Patet consequentia, quia hic amor salvari nequit, nisi saltem ex parte boni voliti sistat in amico. Si enim ordinet illud ad amantem sicut ad ultimam finem, jam non erit affectus amicitiae, sed concupiscentiae, ut constat tum ex se: tum etiam quia ideo amicitia utilis, et delectabilis deficiunt a perfecta ratione amicitiae, quia etsi per eas amans velit bona amico, ipsa tamen refert ulterius ad seipsum, propriamque utilitatem, et delectionem, ut docet Aristot. 8, *Ethic. lect. 4*, et ex illo D. Thom. *ibi, et 1, 2, q. 16, art. 4.*

Aristot.

D. Tho.

Diluitur.

Non, inquam, hoc refert. Respondetur enim concessio antecedenti, negando consequentiam. Ad cujus probationem dicimus, esse contra rationem amoris amicitiae stricte dictæ, quod amans referat amatum, et bona ei volita ad amantem, qui non est ex se ultimus finis amati; secus autem si sit ultimus finis illius, uti se habet Deus ad creaturas, quas proinde diligere potest amore perfectæ amicitiae eodem actu, quo refert illas ultimo ad seipsum. Cujus doctrinæ ratio est manifesta, quia amicitiae perfectæ obesse nequit, quod amans diligit amatum eo modo, quo ei major perfectio accrescit, ejusque magis interest; siquidem proprius

scopus amicitiae, dum vult amico bona, est ut ei bene sit: constat autem, quod tunc creatura diligitur eo modo, quo sua magis interest; majorque perfectio ei accrescit, cum amatur subordinate et relative ad suum ultimum finem, qui est Deus; quoniam hoc pacto magis unitur, et appropinquat ad summum bonum, primamque sui causam: in qua unione et approximatione cujuslibet creaturæ perfectio sita est, ut ex se liquet. Tum etiam, quia amicitiae virtuosæ ratio solum petit, ut amatum diligatur propter se conformiter ad ejus naturam, et regulas honestatis: est autem valde conforme regulis honestatis et naturæ creatæ; ut hæc diligatur cum subordinatione positiva ad suum ultimum finem, qui est Deus. Præsertim cum ab ipso ultimo fine diligatur, quem ita decet omnia sibi subjicere, ut oppositum nequeat honestari: ergo quod Deus diligit creaturas, referendo illas ad seipsum sicut ad ultimum finem, non obstat quominus prædictus amor sit strictæ amicitiae. Imo illum in esse dilectionis amicitialis perficit, vel constituit.

Per quod ad probationem consequentiæ satis patet; procedit enim de subordinatione amati ad amantem, qui non sit ultimus finis illius: quam subordinationem libenter admittimus inveniri non posse in actu perfectæ amicitiae.

Quibus adde amicitiam utilis, et delectabilis ideo deficere a perfecta amicitiae ratione, quia intendunt principaliter utilitatem, et delectionem amantis, et in mutua illarum communicatione fundantur. Deus autem non subordinat sibi creaturas, quas diligit, et bona eis præstita, ut ex eis aliquam utilitatem, aut delectionem capiat: sed quia ita decet ipsum alia a se diligere, ut tradit D. Thom. 1 part. q. 14, art. 2. Unde prædicta subordinatio non obest, quominus ipsius Dei ad creaturas sit amicitia honesti, quæ est perfecta amicitia.

10. Objicies secundo, quod nedum per dilectionem amicitiae, sed etiam per actus liberalitatis, et misericordiae potest quis velle bonum alteri propter ipsum sicut propter finem ipsius boni voliti, modo nuper explicato: ergo nisi amor, quo Deus communicat bona hominibus, respiciat illos ut obiectum sui motivum, et specificativum, non est cur sit magis amicitiae, quam alterius virtutis affectivæ.

Respondetur concessio antecedenti, negando consequentiam, quia præterquam quod

Alia replicat.

D. Tho.

Enodatur.

quod liberalitatis, et misericordiæ actus non fundantur per se in communicatione alicujus boni, nec petunt unionem affectuum, et redamationem, quæ tamen exposcit actus amicitia, superest aliud universale principium, quo prædicti actus distinguantur in Deo veluti specificæ, nempe immensa bonitas divinæ essentiæ, quæ ob sui eminentiam est ipsi Deo ratio formalis exercendi erga creaturas actus omnium virtutum, quæ ex suo essentiali conceptu imperfectionem non includunt, quales sunt liberalitas, misericordia, justitia, fidelitas, et amicitia. Ut enim Deus ex hac virtute communicet creaturis dona gratiæ, vel gloriæ, opus non est, quod ad hanc communicationem ab illarum bonitate moveatur, sed sufficit, et requiritur, quod tribuat eis prædicta bona ex affectu ad propriam bonitatem, quatenus est formalis ratio assimilandi sibi alia, sive trahendi ad consortium suæ naturæ. Hinc enim prædicta communicatio in esse actus amicitia divinæ constituitur, secerniturque ab actibus liberalitatis, misericordiæ, et cujuslibet alterius virtutis erga creaturas.

Pro cuius solutionis perfecta intelligentia recolendum est ex dictis *tract. 4, disp. et dub. 7*, quod cum divina essentia contineat eminenter omnem perfectionem physicam, et honestatem moralem, tam objectivam, quam formalem, repertas in creaturis, sitque prima illarum regula, potest sumi dupliciter: uno modo absolute, et secundum se, ut est bona per essentiam absque restrictione ulla; quo pacto est proprium specificativum divinæ voluntatis, prout distinctæ virtualiter a suis virtutibus; alio modo magis limitate, prout nimirum continet, et regulat determinate specialem bonitatem, quæ relucet in objecto, et actu misericordiæ creatæ, vel alterius virtutis, ex modo dictis: et hoc modo tribuit speciem per modum objecti *quo*, et *quod* virtutibus divinis, et illarum actibus, et exercitiis; misericordiæ videlicet, quatenus continet honestatem, quæ apparet in sublevatione miseræ alienæ; liberalitati vero, quatenus est prima regula bonitatis, quæ existit in hilari, et decenti profusione honorum; amicitia autem proprie dictæ, quatenus est Deo proxima, et formalis ratio trahendi alia ad consortium, et similitudinem suæ naturæ, sive communicandi illis bona, quia sibi similia in illa (*ly quia dicente solum conditionem, sive rationem formalem*

passivam tenentem se ex parte ipsarum creaturarum) et sic de aliis virtutibus proportionabiliter.

Unde quia bonitas divinæ essentiæ accepta secundum unum ex his modis est distincta virtualiter a seipsa sumpta secundum alios; etsi Deus per actus misericordiæ, liberalitatis, et amicitia impertiat bona hominibus propter ipsos sicut propter finem boni voliti, non obest quominus prædicti actus sint distinctæ lineæ, cum semper habeant diversum objectum specificativum, scilicet essentiam divinam, a qua omnes actus Dei speciem delibant, et quæ attendenda est ad discernendum, cujus virtutis sint elicitive. Etenim si Deus tribuat bona creaturæ rationali ex affectu ad infinitam bonitatem suæ essentiæ, prout est ratio sublevandi alienam miseriam, erit prædictus actus misericordiæ; si autem præstet ex amore ad illam, ut est ratio assimilandi sibi alia, erit veræ amicitia.

11. Tertio objicies: ad veram amicitiam <sup>Alia requiritur, ut quis velit bonum alteri ex affectu ad ipsum: sed juxta solutionem supra traditam, Deus non potest velle bona hominibus ex affectu ad illos: ergo neque illos diligere amore strictæ amicitia. Major præterquam quod est communis animi conceptu, desumitur ex D. Thom. in 3, dist. D. Tho. 29, quæst. 1, artic. 6, et infra quæst. 114, art. 1 ad 1, ubi hac ratione excludit a vera amicitia virtutem affabilitatis, qua quis sine affectu ad alterum habet se ad illam in verbis, et factis exterioribus, sicut se habere potest ad amicum. Minor est vero perspicua; nam affici ad aliquam personam importat habitudinem ad ipsam sicut ad objectum motivum affectus, sive voluntatis, qui est impossibilis Deo in nostra doctrina.</sup>

Ut huic objectioni clarius occurramus, animadvertendum est prius, amorem benevolentia esse in duplici differentia: alium *affectionis*, quo voluntas amantis fertur in rem amatam, ad illamque afficitur veluti tracta, et mota ob amabilitatem, quam supponit in ipsa: alium *effectiois*, quo voluntas amantis efficit bona, quæ diligit in amato, hacque effectioe trahit amatum ad seipsum. Uterque autem ex his amoribus ligat amantem cum amato, et ex illis unum quodammodo constituit, diversimode tamen; nam in amore affectivo amatus trahit ad se amantem, perficitque, ac complet illius appetitum: amans vero trahitur, recipit, et dependet ab amato, nisi distinc-

Observan-  
van Ja  
duncun-  
dan-re-  
plicam.

R. s. con-  
suetud.  
arbitri-  
um.

Respondetur negando majorem, quæ falso nititur fundamento: de ratione quippe benevolentiae non est volitio boni, quod de novo acquiri posset amico, vel ab eo auferri; sed sufficienter salvatur ejus ratio in complacentia gratuita boni possessi inseparabiliter ab amato, ut constat tum ex se, tum etiam quia inter divinas personas est mutuus, necessariusque perfecta benevolentiae amor, ex eo præcise, quod sibi velint aeterna bona, quibus privari nequeunt. Data vero majori, non ob id esset impossibilis benevolentia stricta inter Deum, et homines; quia licet bona Dei intrinseca sint ipsi inseparabiliter conjuncta; extrinseca tamen, ut honor et gloria creata, possunt ei de novo accrescere, et ab eo auferri.

Solvitur  
confir-  
matio.  
Aristot.  
D. Tho.

Ad confirmationem dicendum ex Philo-  
sopho et D. Thom. 8 *Ethic. lect.* 11, quod licet homo non possit Deo benefacere, potest tamen illum ut patrem indulgentissimum, et providentissimum Principem colere et honorare: quod sufficit ad amicitiam excellentiae; hæc quippe non exposcit, ut persona inferior benefaciat amico superexcellenti, si ly *benefacere* contra reverentiae et honoris obsequium accipiatur. Sed amicus superexcellens, ut patet, vel Princeps, debet subditis per liberalem effusionem munerum benefacere; subditi autem debent rependere Principi gratias, reverentiam, et honorem, qui est propria beneficiorum retributio; hoc enim pacto communicant mutuo in propriis bonis, conferantque et enutriunt amicitiam. Quamvis inter Deum et homines perfectior alia bonorum communicatio sit possibilis ratione visionis beatificæ, in qua beatus possidet totum Deum, et ab illo insimul possidetur.

Tertium  
argu-  
mentum.

14. Tertio arguitur: quia amicitia est mutuae benevolentiae amor super alicujus boni communione fundatus, ut supra diffinivimus: sed amor Dei erga creaturas gratia exornatas nequit super alicujus boni communione fundari: non ergo esse potest amicitia. Probatur minor, quia amor fundatus super communione alicujus boni habet se ad illam sicut ad sui causam totalem vel partialem, quod repugnat actibus divinis.

Respon-  
sio.

Respondetur, illam diffinitionis particu-  
lam, *in communione fundatus*, posse usurpari dupliciter: uno modo stricte pro causa, sive fundamento proprio et rigo-

roso, quo pacto solum competit amicitia creata, et affectivæ, ad cujus explicationem instituta videtur prædicta diffinitio: alio modo paulo latius, ita ut solum significet essentialem connexionem inter amorem amicibilem et mutuam communionem boni inter amicos; et hac ratione comprehendit omnem amicitiam creatam, et incretam, affectivam, et effectivam, qualis est amicitia Dei erga creaturas; hæc enim essentialiter connectitur cum participatione illarum in bonis divinæ naturæ, non sicut cum causa a qua dependeat, sed sicut cum effectu quem inducit.

Alio  
luti

Secundo respondetur, prædictam diffinitionis particulam, *fundatus*, etiam in sensu proprio acceptam solum significare, quod mutua amicorum communicatio in aliquo bono est illis causa, conditio sine qua non, vel ratio a priori, ut invicem et firmiter diligentur: constat autem quod sicut communicatio in bonis naturæ divinæ, prout se tenet ex parte Dei, est illi ratio a priori, ut diligit amicabiliter creaturas; ita prædicta communicatio, prout se tenet ex parte creaturarum, est conditio sine qua non ad illas ex amicitia diligendas.

Quod si instes, prædictam communicationem, prout se tenet ex parte creaturarum, debere antecedere amorem Dei erga illas ad salvandam proprietatem illius particulæ, *fundatus*, etiam ut induit habitudinem puræ conditionis, inficias non ibimus. Quoniam ut observavimus *tract. 4, disp. 3, dub. 1*, in actu amoris Dei erga creaturas est duplex formalitas nostro modo intelligendi distincta, alia actualis productionis gratiæ, alia vero simplicis complacentiæ in homine ipsa decorato: quæ formalitas non intelligitur præcedere existentiam gratiæ et communicationem in bonis naturæ divinæ, sicut prior, sed illam ut conditionem supponit; respicit enim essentiam Dei, ut est ratio complacendi in bonis ab ipso productis.

15. Quarto arguitur: nam amor Dei erga homines convenire nequeunt amicitia stricte dictæ proprietates: ergo nec essentia. Consequentia liquet: antecedens vero probatur, quia una ex proprietatibus perfectæ amicitia est, ut amans ecstasin passus, transformetur in amatum, ad illumque ita se habeat sicut ad seipsum; quæ non possunt Deo erga creaturas competere, utpote imperfectionibus obnoxia, et  
rectæ

Quarto  
argu-  
mentum

rectæ rationi contraria : esset enim peccatum in Deo, si diligeret creaturas ut ultimum finem, quo pacto diligit seipsum.

Respondetur negando antecedens, ad cuius priorem probationem occurrit D. Thom. in 3, dist. 32, quæst. 1, art. 1 ad 3, his verbis : « Amor omnis transfert quodammodo amantem in amatum, sed diversimode : uno modo secundum quod amans transfertur ad participandum ea quæ sunt amati : alio modo ut communicet amato ea quæ sunt sua. Primo ergo modo Deus non transfertur in amatum, quod est creatura, sed secundo modo, in quantum bonitatem suam ei communicat. » Quæ doctrina desumpta est ex D. Dionys. 4, de divin. nom. ubi docet, quod amor convertit inferiora in superiora, ut ab eis perficiantur; et superiora movet ad inferiorum provisionem, et beneficentiam. In quibus quia divina bonitas se habet ad creaturas supra quam dici potest, indulgenter, subdit ibidem Sanctus Doctor, quod ipse Deus, qui est omnium causa, per abundantiam amatoris bonitatis extra seipsum fit per providentiam. Quibus etiam addi posset, ecclasin et transformationem amantis in amatum, non esse proprietatem amicitis in communi, sed solius amoris affectivi, qui non potest competere Deo erga creaturas.

Ad secundam probationem dicendum, quod amans debet se habere ad amicum sicut ad seipsum, quantum recta ratio, quæ est honestæ amicitis regula, permittit; alias enim teneretur pater lege benevolentis naturalis impendere honorem filio, quem petit sibi ab illo deferri; quod est ridiculum. Recta autem ratio dicitur, quod Deus diligit se ut finem ultimum; cætera vero ad seipsum sicut ad finem. Unde quod in hac dilectione non se habeat ad creaturas sicut ad seipsum, non obest quin strictam cum eis gerat amicitiam; ad hanc enim sufficit, quod ipse Deus voluntatem diligentium se faciat, eisque velit summa bona, quorum sunt capaces, et quæ ipse vult sibi.

Fundamentum autem a priori hujus doctrinæ sumitur ex dictis, illudque expendit D. Th. in 3, dist. 39, q. 1, art. 3. Etenim cum amicitia fundetur in aliquo bono, in quo amici reciproce communicant, illius naturæ consentaneum est, ut ille magis ab altero diligatur, qui magis in prædicto bono communicat. Unde cum amicitia

stricta supernaturalis haberi possibilis inter Deum et homines, fundetur in communicatione divinæ naturæ, quæ Deo convenit per essentiam, creaturis autem participative; æquum est, et hujusce amicitis lege præscriptum, ut Deus plus diligit se, quam creaturas; e contra vero creaturæ perfectius diligant Deum, quam seipsas.

## § VI.

### Ultimum argumentum pro contraria sententia.

16. Ultimum argumentum pro contraria sententia est hujusmodi; nam Deus non potest velle supernaturalia bona gratiæ, vel gloriæ hominibus propter ipsos, sicut propter finem volitionis, aut boni voliti : ergo neque eos diligere supernaturalis benevolentis amore, proindeque nec vera amicitia. Utraque consequentia liquet ex dictis in hoc dubio, sicut etiam prima pars antecedentis. Secunda vero suadet primo, quia secundum rectam rationem id, quod est perfectius alio, nequit ordinari ad illud sicut ad finem : constat autem gratiam, et beatitudinem esse perfectiores homine, et qualibet alia substantia naturali. Secundo, quia finis non potest influere in effectum voluntatis, nisi prævio influxu in illam et ejus actum, quo dictum effectum producit, quoniam propria causalitas finis est amari : ergo eo ipso quod homo non possit esse finis volitionis, qua diligitur a Deo, impossibile est, quod sit finis boni sibi voliti per illam.

Priusquam hujus argumenti difficultatem diluamus, animadvertere placuit ipsam ab omnibus dissolvendam esse. Tum quia causa finalis dividitur in finem cui, et cujus gratia, atque ex utriusque ratione integratur, ut docent N. Complut. lib. 3<sup>N.</sup> Complot. Physic. disp. 14, q. 1; constat autem hominem esse finem cui Deus vult gratiam et beatitudinem, esto non sit finis illarum cujus gratia. Tum etiam, quia quidquid sit de modo, quo divina voluntas se habet ad creaturas, extra dubium est, quod unus homo potest velle alteri ex amicitia supernaturali, adeoque propter ipsum sicut propter finem, dona gratiæ et æternæ beatitudinis; quia ut docet D. Thom. infra q. d. Thom. 25, art. 2, hæc sunt bona, quæ optamus omnibus, quos ex charitate diligimus. Tum denique, quia per charitatem, qua nosmet-

ipsos complectimur. appetimus æternam operum mercedem, quæ est beatitudo : merces autem in quantum hujusmodi importat aliquid referibile per amorem ad illum, cui merces redditur; quia mercedem quisque propter seipsum amat, ut docet D. Thom. in 3, dist. 29, quæst. 1, art. 4. Cum ergo in his casibus adsit difficultas argumenti propositi, dissolvi debet ab ipsis adversariis, et quam ipsi viam straverint, eandem et nos capessere poterimus.

D. Tho.

Dissolvi-  
tur.

Interim tamen respondetur ad argumentum negando antedecens quantum ad secundam illius partem, quam non evincunt probationes. Ad primam enim potest dici, gratiam et beatitudinem esse perfectiores homine solum secundum quid, non vero simpliciter, proindeque ex hac parte nihil obstat quominus secundum rectam rationem ordinentur ad hominem sicut ad finem. Cui doctrinæ favet D. Thom. q. 27, de verit. artic. 1 ad 6, et in 1, distinct. 17, q. 1, artic. 2 ad 3, et in 2, dist. 16, quæst. 1, artic. 1 ad 2, illamque amplectuntur Capreol. in 3, dist. 26, quæst. unic. art. 3, Cajetan. art. 3, præsentis quæstionis, Conrad. 1, 2, q. 110, art. 2 ad 2, Suarez et alii.

D. Tho.  
Capreol.  
Cajetan.  
Conrad.  
Suar.

Sed quia contrariam doctrinam statuimus tract. 14, disp. 4, dub. 7, § 2, abstrahendo nunc ab utraque opinione, respondetur secundo, et melius, effectum formalem formæ accidentalis esse perfectionem illa simpliciter, et proximum finem illius; quia accidentia in concreto sunt magis entia, subindeque magis bona : neque intenduntur propter se, sed propter perfectionem sui subjecti; albedo enim propter album accipit existentiam, et sic de reliquis. Concretum autem, sive effectus formalis gratiæ est homo justus, et Deo gratus, et ideo optime potest ordinari ad illum sicut ad finem, quia licet gratia sit perfectior homine secundum se accepto, non tamen homine justo : sed homo justus est simpliciter perfectior, quam gratia, et finis illius, sicut et cujuslibet alterius accidentis proprii, præsertim ordinati ad esse, sicut ordinatur gratia, ut tradit expresse D. Thom. in 3, dist. 28, q. 1, art. 1, his verbis : « Accidentia non habent esse et bonitatem per se, sed eorum esse est eis in substantiis : unde quod volumus virtutes et accidentia esse, hoc ad substantiam refertur, quam volumus sub illis accidentibus esse, et bene se habere. »

D. Tho.

Ad secundam probationem negatur antedecens, quia optime fieri potest, ut una creatura sit finis alterius immediate productæ a voluntate, quin ipsam in voluntatem aliqua ratione influat; operatio enim est finis naturæ, et perfectio universi, et singularium partium illius; et tamen neque operatio, nec perfectio creata universi sortiuntur rationem finis respectu divinæ voluntatis, a qua omnis entitas creata producit. Ratio autem hujus doctrinæ est manifesta, quia ad hoc ut una creatura dependeat in suo esse et productione passiva ab alia sicut a fine, solum requiritur quod non suscipiat existentiam nisi dependenter ab illa sicut a termino prius volito, ad quem ordinatur; hæc enim dependentia constitui debet in aliquo genere causæ, neque potest in alio, quam in genere causæ finalis, ut ex se patet. Ad hoc autem ut una creatura non suscipiat existentiam, nec cadat sub ordine productivo divinæ voluntatis, nisi dependenter ab alia sicut a termino prius volito, opus non est, quod aliqua illarum influat in divinam voluntatem, aut actum illius; sed sufficit et requiritur, quod una ex prædictis creaturis, vel natura sua, vel dispositione divina ordinetur ad aliam sicut ad terminum; quia eo ipso non poterit produci nisi dependenter a productione passiva prædicti termini, ad quem ordinatur, ut in exemplis modo adductis videre licet; natura enim non producit nisi dependenter ab operatione sicut a termino, sive fine, propter quem fit.

Itaque productio alicujus rei est duplex : alia activa, quæ est ipsa actio per quam esse consequitur : alia passiva, quæ dicitur entitatem existentem rei productæ cum ordine actualis dependentiæ a causa a qua producit. Creatura ergo cum non influat in divinam voluntatem, influere non potest per modum finis in productionem activam effectus ab illa immediate causati, bene tamen in productionem passivam; quia licet non sit causa divinæ volitionis productivæ alicujus effectus, est tamen causa ob quam ipse dicitur ordinem actualis dependentiæ ad eam, ut tradit D. Thom. 1, contra Gent. cap. d. 87, his verbis : « Divina voluntas est Deo causa volendi cætera; aliorum autem volitorum nullum est Deo causa volendi aliud, sed tantum unum est alteri causa, ut ordinem habeat ad divinam voluntatem. »

Nec refert, causalitatem finis esse amari.

Tum

Replica  
iulitur. Tum quia hæc loquutio solum intelligitur de fine, qui movet intentionaliter potentiam vitalem. Tum etiam, quia amor est duplex : alius elicitus, qui sequitur cognitionem objecti amati : alius innatus, qui est inclinatio unius rei ad aliam, quo pacto dicimus lapidem amare centrum. Causalitas ergo finis communiter accepti est *amari*, secundum quod comprehendit utrumque amorem ; ob idque non repugnat, quod una creatura exerceat causalitatem finalem respectu alterius productæ a voluntate, quin sit finis ipsius voluntatis. Quod si hæc finis causalitas non videatur rigorosa, sed imperfecta, haud nobis obstat, quia ad rationem benevolentiae sufficit, ut bonum volitum per illam ordinetur ad amicum sicut ad finem, eo modo, quo finis inter ipsas res potest salvari.

Nonnulla alia argumenta, quæ hic fieri solent, utpote quod amicitia debet esse manifesta erga paucos, mutuisque colloquiis enutrita, non militant directe contra nostram assertionem, quia citra dubium est, quod de possibili omnes illæ conditiones inveniri possunt in amore Dei erga creaturas. Sed si quam vim habent, militant contra præcipuam assertionem *dub. seq.* statuendam, ubi illa congruentius diluimus.

## DUBIUM II.

*Utrum sit de facto inter Deum, et homines stricta, ac supernaturalis amicitia, illaque sit charitas ?*

Circa priorem partem hujus dubii (cujus ordo ad præcedentem est perspicuus) parum immorabimur : tum quia illam convincunt textus *n. 4 et 5*, adducti, ut statim explicabimus : tum etiam, quia ex secunda illius parte a fortiori constabit ; nequit enim ostendi charitatem esse strictam amicitiam hominis justii ad Deum, quin eo ipso maneat probatum, esse de facto inter Deum, et justos strictam et supernaturalem amicitiam, ut ex se liquet.

### § I.

*Duplici assertionem difficultas expeditur.*

Ima  
conclu-  
io. 17. Dicendum ergo est primo, existere de facto inter Deum et homines justos strictam, et supernaturalem amicitiam. Hæc assertio est communis omnium Authorum.

quos *num. 4, dubii præced.* adduximus. Potestque probari faciliter ; nam inter patrem et filium, sponsum et sponsam intercedit, saltem regulariter loquendo, vera et stricta amicitia : sed justii sunt filii Dei nati ab ipso per regenerationem gratiæ ; cui etiam ut sponso intime copulantur, ut supra vidimus : est igitur inter illos stricta supernaturalis amicitia.

Confirmatur primo, quia domestici, et paterfamilias uniuntur inter se vinculo strictæ amicitiae : sed justii sunt domestici Dei, et cives Sanctorum, ut tradit Apost. *ad Ephes. 2* ; igitur uniuntur cum illo vinculo amicitiae proprie dictæ. Quæ cum fundetur alias in communicatione boni supernaturalis, scilicet gratiæ, non potest non ad eundem ordinem pertinere.

Confirmatur secundo, nam justii appellantur amici Dei in pluribus locis Scripturæ, quæ intelligenda sunt de vera ac stricta amicitia, ut *dub. præced.* vidimus.

Nec refert si in contrarium objicias, quod etiam iniqui, et peccatores appellantur *amici* Dei in sacris Litteris, ut constat ex illo Matth. 22 : « Amice, quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptialem ? » Quem hominem non esse justum, sed Deo exosum, ex ipso textu liquet. Et ex illo Thren. 1 : « Vocavi amicos meos, et ipsi deceperunt me. » Et Matth. 26 : « Amice, ad quid venisti ? » Quod dictum est a Christo Domino Judæ proditori.

Non, inquam, hoc refert ; quia iniqui et peccatores vocantur amici Dei in sacris Litteris per antiphrasin, ut liquet ex contextu ; justii autem appellantur Dei amici in sensu proprio, ut constat tum ex serie litteræ, tum etiam ex communi interpretatione Patrum. Quibus accedit Concil. Trident. *sess. 6, cap. 7*, ubi docet hominem per susceptionem gratiæ sanctificantis fieri justum ex injusto, et ex inimico Dei ejus amicum.

18. Dicendum est secundo, charitatem esse strictam, et supernaturalem amicitiam hominis justii ad Deum. Hæc assertio est æque certa et Authoribus falcita sicut præcedentes. Quam ut ratione probemus, animadvertendum est prius, quod virtus charitatis, de qua in præsentem, est amor supernaturalis creaturæ ad Deum, consequens gratiam ut illius passio. Tum etiam, quod non possumus per ipsum diligere Deum, quin prius ipse diligat nos, eo quod tam ipse, quam habitus charitatis est effectus amoris, quo

Funda-  
mentum

Ad  
Ephes. 2.

Objec-  
tio.

Matth.  
22.

Threnor.  
1.  
Matth.  
26.

Trident-  
tium.

Alia  
conclu-  
sio.

ipse nos diligit, ut constat ex dictis n. 11, et docet D. Bernard, *lib. de amore Dei, cap. 4*, his verbis: « Amas itaque nos » (cum Deo loquitur) « in quantum nos efficis tui amatores. » Unde redamatio, quam connotat amicitia, nunquam potest deesse dilectioni charitatis erga Deum; ipse enim suos amatores diligit, ut dicitur *Parab. 8*.

19. His suppositis formatur sequens ratio pro assertione. Charitas est supernaturalis benevolentiae amor hominis erga Deum super alicujus boni communione fundatus: sed huicamori correspondet infallibiliter ex parte ipsius Dei benevolentiae redamatio: Charitas igitur est supernaturalis, et stricta amicitia hominis ad Deum. Minor, et consequentia constant ex suppositis: major vero quoad utramque partem suadet; nam per charitatem diligimus Deum propter se, non utcumque, sed tanquam finem ultimum, ad quem nos ipsos, et omnia alia ordinamus: qui affectus perfectissimam benevolentiam exprimit.

Quod autem hic fundetur super aliqua communicatione cum ipso Deo, probatur. Tum quia charitas, ut modo supponimus, est passio gratiae, per quam homines regenerantur in Deo, et communicant cum illo in bonis suae naturae. Tum etiam, quia charitatis dilectio, quantum est ex se, nunquam deficit; quinimo ut Deo inhæreat, omnes labores sustinet, et nulli resistentiæ cedit, sed omnes difficultates superat, ut constat ex illo Pauli ad Rom. 8: « Certus sum, quia neque mors, neque vita, neque Angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro. » Constat autem, amorem adeo ferventem, fortem, et indefectibilem fundari in aliqua intima hominis unione, et communicatione cum Deo; nam affectio, quæ super aliqua amantium communicatione non fundatur, cito per se loquendo deficit.

Confirmatur. Mutuæ benevolentiae amor fundatus in communicatione naturæ, quæ per generationem traducitur, est stricta amicitia excellentiæ filii videlicet ad patrem: sed charitas est mutuæ benevolentiae amor erga Deum, fundatus in communicatione divinæ naturæ, quam homines assequuntur per spiritualem regenerationem in Spiritu sancto, et adoptionem filio-

rum, ut constat ex illo I. Joan. 3: « Videte qualem charitatem dedit nobis Deus, ut filii Dei nominemur et simus. » Charitas ergo est supernaturalis et stricta amicitia hominis ad Deum.